

Župne obavijesti

- ♦ **PONEDJELJAK - 17⁰⁰** *Molitva Krunice u Naftalanu*
- ♦ **UTORAK 18³⁰** *Molitva časoslova;*
- ♦ **SRIJEDA 18²⁵** *Pobožnost Sv. Josipu; 19⁴⁵* *sastanak Marijine Legije;*
- ♦ **ČETVRTAK** *Nakon mise redovito Euharistijsko klanjanje;*
- ♦ **Listopadska pobožnost** - mjesec listopad je posebno posvećen Majci Božjoj i pobožnosti krunice koju svaki dan molimo prije mise od **18.25.** Započinje svećenik i nastavljaju predmolitelji. Prijavite se za predmoljenje članovima Marijine Legije.

ŽUPNA KATEHEZA

- ♦ **SUBOTA 10⁰⁰** *vjeronauk za proopričesnike SVE SKUPINE ZAJEDNO;*
- ♦ **16⁰⁰** *vjeronauk za krizmanike OŠ Stjepana Basaričeka*
- ♦ **17⁰⁰** *vjeronauk za krizmanike OŠ Đure Deželića*

**POZIVAMO ODRASLE, starije od 16. godina, KOJI ŽELE PRIMITI
SAKRAMENT KRŠTENJA, PRVE PRIČESTI ili KRIZME
DA SE PRIJAVE ZA POUKU koja počinje 14. LISTOPADA.**

RASPORED sv. misa NEDJELJOM

8⁰⁰ PUČKO OTVORENO UČILIŠTE;

10⁰⁰ PUČKO OTVORENO UČILIŠTE župna **PRO POPULO;**

19⁰⁰ PUČKO OTVORENO UČILIŠTE **večernja**

radnim danom u 19⁰⁰ U ŽUPNOJ DVORANI

RADNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA

Od UTORKA do PETKA od 17⁰⁰ do 18⁴⁵

Za sve hitne slučajeve u bilo koje vrijeme.

Broj župnog ureda: 2889 - 030

ADVENT U AUSTRIJI 29. – 30. 11. 2025.

**SALZBURG – MARIA PLEIN – ST. GILGEN – ATTERSEE - MONDSEE –
ST. WOLFGANG – BAD ISCHL – HALLSTATT - cijena 140,00 eura
- prijave u Župnom uredu u uredovno vrijeme.**



DUH ZAJEDNIŠTVA

PASTORALNI LISTIĆ ŽUPE SV. PETRA, IVANIČ-GRAD
Godina XXV. - broj 1244. - 5.10.2025.

O da imate vjere!

U ono vrijeme: Apostoli rekoše Gospodinu: »Umnoži nam vjeru!« Gospodin im odvrati: »Da imate vjere koliko je zrno gorušičino, rekli biste ovom dudu: 'Iščupaj se s korijenom i presadi se u more!' I on bi vas poslušao.« »Tko će to od vas reći sluzi svomu, oraču ili pastiru, koji se vrati s polja: 'Dođi brzo i sjedni za stol?' Neće li mu naprotiv reći: 'Pripravi što ću večerati pa se pripaši i poslužuj mi dok jedem i pijem; potom ćeš ti jesti i piti?' Zar duguje zahvalnost sluzi jer je izvršio što mu je naređeno? Tako i vi: kad izvršite sve što vam je naređeno, recite: 'Sluge smo beskorisne! Učinismo što smo bili dužni učiniti!'«
Lk 17, 5-10

1 čitanje: Hab 1,2–3; 2,2–4 „Dokle ću, Gospodine, zapomagati, a ti nećeš da čuješ?... Pravednik će od svoje vjere živjeti.“ Prorok Habakuk progovara iz dubine ljudske patnje. Okružen nepravdom, nasiljem i propadanjem morala, on kliče Bogu tražeći odgovor: **zašto Bog šuti pred zlom?** Ovo je iskren vapaj vjere koja traži smisao u nesigurnom svijetu. Bog ne daje odmah rješenje, ali obećava da će njegova pravda sigurno doći „u svoje vrijeme“. Ključna rečenica glasi: „Pravednik će od svoje vjere živjeti.“ To znači da se **vjemik održava ne zato što sve razumije, nego zato što se uzda** - vjera postaje oslonac i snaga usred nepravde. *Habakuk nas uči strpljivoj vjeri. Bog ne djeluje po našem vremenu, ali njegova riječ je vjerodostojna. Vjernik živi ne od dokaza, nego od povjerenja.*
Psalam 95 (94) „O da danas glas mu poslušate: ne budite srca tvrda!“ Psalam poziva na **klanjanje i slušanje Božjeg glasa**. Podsjeća na put kroz pustinju, kada je Izrael kušao Boga unatoč svemu što je za njih učinio. To je **poziv na obraćenje i povjerenje**: Bog je blizu onima koji mu otvaraju srce. Tvrdoća srca – ravnodušnost, sumnja, oholost – sprečava čovjeka da vidi Božja djela. *Bog traži danas, ne sutra. Vjera se živi sadašnjim povjerenjem i otvorenosću srca.*
2 čitanje: 2Tim 1,6–8.13–14 „Raspiruj milosni dar Božji koji je u tebi... Bog nam ne daje duha bojažljivosti, nego snage, ljubavi i razbora.“ Pavao piše Timoteju, mladom svom učeniku, ohrabrujući ga da **ne klone u vjeri**. U vremenu progona i straha, podsjeća ga da **Božji dar treba održavati živim** – kao plamen koji se ne smije ugasiti. Bog ne daje duha straha, nego **hrabrosti, ljubavi i razbora**. Vjera nije pasivna, nego zahtijeva odgovornost i odvažnost u svjedočenju. *Vjera nije samo osjećaj, nego snaga za djelovanje. Kršćanin živi hrabro, oslanjajući se na milost, a ne na svoje sposobnosti.*
Evangelje: Lk 17,5–10 „Rekoše apostoli Gospodinu: 'Umnoži nam vjeru!'“ Učenici mole Isusa da im poveća vjeru. Isus odgovara slikom: „Kad biste imali vjere koliko je zrno gorušičino, rekli biste ovom dudu: 'Iščupaj se s korijenom i presadi se u more', i on bi vas poslušao.“ Isus ne govori o količini, nego o **kvaliteti vjere**. Dovoljno je i najmanje zrno prave vjere da se dogode nemoguće stvari — jer moć vjere dolazi od Boga, ne od nas. Zatim Isus govori o **sluzi koji vrši svoju dužnost**: „Kad izvršite sve što vam je naređeno, recite: 'Sluge smo beskorisne; učinismo što smo bili dužni učiniti.'“ To nije poniženje, nego **poziv na poniznost** - vjera se izražava u **poniznom služenju**, ne u traženju zasluga. *Vjera nije čarolija, nego odnos povjerenja i poslušnosti Bogu. Ona se pokazuje u svakodnevnoj vjernosti, u služenju, u poniznosti.*



„Da imate vjere koliko je zrno gorušičino, rekli biste ovom dudu: 'Iščupaj se s korijenom i presadi se u more!' I on bi vas poslušao“. Kad slušamo ove riječi iz današnjeg evanđelja, onda zaista i svi mi moramo bez razlike zavapiti Isusu: „Umnoži nam vjeru!“. Mi, naime, vjerujemo ono što uči sveta Crkva, ali ta vjera, pogotovo u svagdanjem životu, često je slaba. Već na svetom krštenju ulivena nam je krepost svete vjere. No taj dar je potrebno još više širiti. Upravo onako kako sv. Pavao u današnjem drugom čitanju opominje Timoteja - da "raspri milosni dar Božji", dar svetoga reda, koji mu je dan polaganjem Pavlovih ruku. I mi trebamo živjeti od naše vjere, kako ističe u prvom čitanju prorok Habakuk: „A pravednik će od svoje vjere živjeti“. Treba, dakle, biti praktični kršćanin, a ne neki polovični kršćanin. „Gospodine, umnoži nam vjeru“, zamoliše apostoli Isusa. Jako je zanimljiv Isusov odgovor: „Da imate vjere koliko je zrno gorušičino...“, tj. ukoliko imate makar i klicu vjere, moguće ju je umnožiti. Ali u vjeri nije dopušteno kolebanje jer: „pravednik živi od svoje vjere“. Vjera je povjerenje i predanje Bogu: ili imamo to povjerenje - ili nemamo. Vjera je odgovor ljudi na Božji dar ljubavi cijelom čovječanstvu. U taj odgovor stavljamo cijelo svoje srce i dušu. Latinski naziv za vjervanje za to. A koliko ljubiš, toliko imaš povjerenja u Boga. Sama vjera je dar, posebno u kušnji. Počne li se čovjek vrtjeti u vlastitom krugu, zapetljat će se u čvor koji je nemoguće razvezati. Prispodobom o dudu koji se čupa i premješta u more, Gospodin nam želi reći kako je potrebno imati vjeru koja će se održati i onda kada je, ljudski govoreći, nemoguće, odnosno bezizlazno. Ukloniti s puta sve zapreke, jednostavno prihvatiti Isusovu riječ kao vlastito mjerilo i uporište, kao odgovor na upitnike, kao Božji jasni govor. Vjerovati, naime, znači: priznati kako Isus uvijek ima pravo, što god on činio ili govorio, makar nam to bilo tuđe, odbojno pa i mimo naših očekivanja. Pa i onda kad nas prividno ponižava tj. odbija. Ne praviti sebe sućem nad Božjom riječju ili, pak, nad Isusovim, odnosno Božjim ponašanjem, već dopustiti da me Božja riječ prožme, prosudi i na kraju mi presudi. Cijenimo i mi vrijednost vlastite duše i duša nama povjerenih. Nikome za volju, ni za kakvu cijenu, ne stavljajmo duše u opasnost vječne propasti. Čitavom dušom i srcem služimo jednom Gospodaru, Bogu svome! Za vrijeme francuske revolucije stari pater Paquot doveden je u vijećnicu u Parizu da položi zakletvu na tzv. Konstituciju. On je odlučno odgovorio: „Ja sam već svoj izbor odredio. Radije ću umrijeti, nego postati krivokletnik. Imam samo jednu dušu i nju sam pripremio za svoga Boga!“ Oduvčen je na trg pred vijećnicu i tu je bio proboden i smaknut. I svi mi imamo samo jednu jedinu dušu. Čuvajmo dušu svoju za Boga Stvoritelja svoga! Živimo po nauku svete vjere! Služimo vjerno svome Bogu do zadnjega daha svoga života!

DAN	MISNA NAKANA	SVETAC DANA
PON 6.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Slavica Mišan, ob. Rožić; † Ivanka i Josip Petek	Sv. Bruno
UTO 7.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Mara i Stipe Ćurić, Ivan Lešković † Marko, Slavica i Mladen Kozlica, Mato Vrbanić, Slavka Mezić † Franjo Kovačec, Đuro, Milka, Stjepan i Katica Milić * na čast Majci Božjoj	BDM od Krunice † Zdenka Ivelić
SRI 8.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Mato Ćorluka	Starac Šimun
ČET 9.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Dragec Postružin	Sv. Dionizije
PET 10.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Katica i Dragutin Kezerić, Ruža i Vjekoslav Barković, Marica Glumac † Irena Letec, Anto Šoleja † Franciska, Marija i Andrija Krušelj	Sv. Franjo Borgia
SUB 11.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Ruža i Nada Ciganović	Sv. Ivan XXIII.
NED 12.10.	800 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE † Marija Franciska Krušelj 1000 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE župna PRO POPULO 1900 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE † Olga i Tomislav Valentić, Zora Kos	XXVIII. Nedjelja kroz godinu

MOLITVA ZA DAROVE DUHA SVETOGA

Gospodine, Bože moj, Ti svojim Duhom pruničeš sve, pa i dubine moga srca. Daruj mi mudrost da Tvoju riječ mogu primijeniti u svakodnevnom životu, razum da spoznam Tvoj put, da Te uvijek mogu slijediti. Daj mi znanje da uvijek mogu tražiti ono što je gore, da ne potratim svoj život tražeći samo ono što je svjetsko; ispuni moj um darom savjeta da pronađem istinu koju ću davati drugima, ispuni me pobožnošću da Te ljubim, moj Bože, svim svojim srcem i da Ti se klanjam u Duhu i istini. Daj mi jakosti da stojim čvrsto kad dođu đavolski napadi, napadi svijeta i tijela. Na kraju obdari me strahom Božjim da nikada ne odem od Tebe, već da Ti ostanem uvijek blizu, u vrijeme radosti i u vrijeme tuge. Uvijek i u svemu daruj mi svoje misli, Spasitelju, da mogu kročiti prema Tvome kraljevstvu čineći Tvoju svetu volju. Amen